
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

부서:관광과
정책:관광산업 진흥
단위:관광자원 개발

관광과

10,844,425 8,930,347 1,914,078

404,773 0

2,000,000 0

0 40,000

20,000 0

753,226 27,000

5,752,348 1,847,078

국            404,773

균          2,000,000

기             40,000

분             20,000

도            780,226

시          7,599,426

관광산업 진흥

4,213,977 3,271,935 942,042

404,773 0

20,000 0

203,226 27,000

2,643,936 915,042

국            404,773

분             20,000

도            230,226

시          3,558,978

관광자원 개발 127,414 74,120 53,294

친절 관광도시 이미지 구축 127,414 74,120 53,294

201 일반운영비 41,614 15,320 26,294

41,314 12,200 29,11401  사무관리비

30,000 0 30,000  ○ 일반수용비

1,000원 * 3종 * 10,000부 30,000 0 30,000    ㅇ 여수관광상품권 관련 홍보물 제작

경정 11,314,000원 - 기정 12,200,000원 △886 0 △886  ○ 예산 절감

300 3,120 △2,82003  행사운영비

경정 300,000원 - 기정 3,120,000원 △2,820 0 △2,820  ○ 예산 절감

203 업무추진비 7,600 5,600 2,000

7,600 5,600 2,00003  시책추진업무추진비

경정 7,600,000원 7,600 5,600 2,000  ○ 관광 및 해양수산 업무추진

307 민간이전 55,000 30,000 25,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광산업 진흥
단위:관광자원 개발

55,000 30,000 25,00002  민간경상보조

25,000,000원 * 1식 25,000 0 25,000  ○ 스토리텔링 발굴사업

관광상품 개발 175,747 112,428 63,319

여수시 특산품전시판매장 운영 활성화 40,107 10,568 29,539

201 일반운영비 6,899 7,360 △461

5,899 6,360 △46101  사무관리비

경정 5,899,000원 - 기정 6,360,000원 △461 0 △461  ○ 예산 절감

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

29,676 0 29,67604  시설비

30,000,000원 * 98.92/100 29,676 0 29,676  ○ 특산품전시판매장 화단 조경수 식재 시설물 설치

324 0 32406  시설부대비

30,000,000원 * 1식 * 1.08/100 324 0 324  ○ 특산품전시판매장 화단 조경수 식재 시설물 설치

관광기념품 개발 및 공모 16,950 17,800 △850

201 일반운영비 5,375 5,800 △425

5,375 5,800 △42501  사무관리비

경정 5,375,000원 - 기정 5,800,000원 △425 0 △425  ○ 예산 절감

206 재료비 10,575 11,000 △425

10,575 11,000 △42501  재료비

경정 10,575,000원 - 기정 11,000,000원 △425 0 △425  ○ 예산 절감

여수시티투어 운영 85,060 48,660 36,400

301 일반보상금 19,000 15,000 4,000

19,000 15,000 4,00012  기타보상금

경정 19,000,000원 19,000 15,000 4,000  ○ 여수관광해설가 시티투어버스 활동비

307 민간이전 66,060 33,660 32,400

66,060 33,660 32,40002  민간경상보조
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광산업 진흥
단위:관광상품 개발

경정 66,060,000원 66,060 33,660 32,400  ○ 여수시티투어 운영비 지원

관광체험행사 지원 9,500 10,000 △500

307 민간이전 9,500 10,000 △500

9,500 10,000 △50004  민간행사보조

경정 9,500,000원 - 기정 10,000,000원 △500 0 △500  ○ 예산 절감

야경시설을 활용한 야경관광상품 운영 22,930 24,200 △1,270

201 일반운영비 21,730 23,000 △1,270

18,730 20,000 △1,27003  행사운영비

경정 18,730,000원 - 기정 20,000,000원 △1,270 0 △1,270  ○ 예산 절감

관광홍보 안내체계 구축

1,417,360 1,080,207 337,153

4,773 0

3,226 27,000

1,072,208 310,153

국              4,773

도             30,226

시          1,382,361

관광객유치를 위한 관광상품 지원 및 현지홍보 58,822 40,550 18,272

201 일반운영비 7,472 9,200 △1,728

7,472 9,200 △1,72801  사무관리비

경정 7,472,000원 - 기정 9,200,000원 △1,728 0 △1,728  ○ 예산 절감

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

20,000 0 20,00004  민간행사보조

2,000,000원 * 10회 20,000 0 20,000  ○ 관광지 주말공연 행사보조

여수관광홍보물 제작 및 구입 977,475 726,290 251,185

201 일반운영비 977,475 726,290 251,185

977,475 726,290 251,18501  사무관리비

경정 689,975,000원 - 기정 726,290,000원 △36,315 0 △36,315  ○ 예산 절감

287,500 0 287,500  ○ 일반수용비

30,000,000원 * 1식 30,000 0 30,000    ㅇ 특산품 전시판매장 시설물(안내간판 등) 제작설치
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광산업 진흥
단위:관광홍보 안내체계 구축

55,000원 * 100P * 5개국어 27,500 0 27,500    ㅇ 2012대비 관광홍보물 번역료(5개 외국어)

1,000원 * 3종 * 10,000부 30,000 0 30,000    ㅇ 2012대비 광역권 관광홍보물 제작

200,000,000원 * 1식 200,000 0 200,000    ㅇ 관광홍보 광고료

여수관광해설가 운영 109,325 88,500 20,825

201 일반운영비 4,575 6,000 △1,425

4,575 6,000 △1,42501  사무관리비

경정 4,575,000원 - 기정 6,000,000원 △1,425 0 △1,425  ○ 예산 절감

301 일반보상금 94,750 72,500 22,250

7,250 5,000 2,25010  행사실비보상금

75,000원 * 3일 * 10명 2,250 0 2,250  ○ 관광해설가 위탁교육 참석자 여비 보상

87,500 67,500 20,00012  기타보상금

경정 80,000,000원 80,000 60,000 20,000  ○ 여수관광해설가 활동비

북한반잠수정 전시관 운영 6,507 6,850 △343

201 일반운영비 5,157 5,500 △343

5,157 5,500 △34302  공공운영비

경정 5,157,000원 - 기정 5,500,000원 △343 0 △343  ○ 예산 절감

관광교역전(박람회) 참가 108,632 114,350 △5,718

401 시설비및부대비 44,282 50,000 △5,718

44,282 50,000 △5,71807  행사관련시설비

경정 44,282,000원 - 기정 50,000,000원 △5,718 0 △5,718  ○ 예산 절감

국내외 관광설명회 개최 107,282 81,350 25,932

201 일반운영비 △4,068 0 △4,068

△4,068 0 △4,06803  행사운영비

경정 75,932,000원 - 기정 80,000,000원 △4,068 0 △4,068  ○ 예산 절감

307 민간이전 110,000 80,000 30,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광산업 진흥
단위:관광홍보 안내체계 구축

110,000 80,000 30,00004  민간행사보조

30,000,000원 * 1식 30,000 0 30,000  ○ 영·호남 의료관광 프로젝트 행사보조

2008 광주전남방문의 해 시군 주간운영
27,000 0 27,000

0 27,000도             27,000

307 민간이전
27,000 0 27,000

0 27,000도             27,000

27,000 0 27,00004  민간행사보조

27,000,000원 * 1식 27,000 0 27,000  ○ 2008 광주전남방문의 해 주간 운영사업(예산성립전사용)

도             27,000 0 27,000

관광문화축제 개발

2,493,456 2,005,180 488,276

400,000 0

20,000 0

200,000 0

1,385,180 488,276

국            400,000

분             20,000

도            200,000

시          1,873,456

축제위원회 활성화 지원 22,816 24,240 △1,424

201 일반운영비 12,466 13,890 △1,424

12,466 13,890 △1,42401  사무관리비

경정 12,466,000원 - 기정 13,890,000원 △1,424 0 △1,424  ○ 예산 절감

남도 음식문화 큰잔치 참가 5,840 6,140 △300

201 일반운영비 240 540 △300

240 540 △30001  사무관리비

경정 240,000원 - 기정 540,000원 △300 0 △300  ○ 예산 절감

여수 관광문화축제 지원 1,146,200 706,200 440,000

307 민간이전 1,145,000 705,000 440,000

1,145,000 705,000 440,00004  민간행사보조

경정 500,000,000원 500,000 400,000 100,000  ○ 세계불꽃축제 행사 지원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광산업 진흥
단위:관광문화축제 개발

경정 30,000,000원 30,000 20,000 10,000  ○ 거문도 백도 은빛 바다축제 행사 지원

300,000,000원 * 1식 300,000 0 300,000  ○ 여수 국제범선축제 행사

30,000,000원 * 1식 30,000 0 30,000  ○ 여자만 석양 노을 축제

제42회 여수거북선대축제

509,300 459,300 50,000

20,000 0

439,300 50,000

분             20,000

시            489,300

207 연구개발비 50,000 0 50,000

50,000 0 50,00001  연구용역비

50,000,000원 * 1식 50,000 0 50,000  ○ 거북선대축제 통합적 선진화 방안 연구

관광자원의 효율적 활용

4,965,602 4,733,067 232,535

2,000,000 0

0 40,000

550,000 0

2,183,067 192,535

균          2,000,000

기             40,000

도            550,000

시          2,375,602

관광(단)지 조성 지원

4,005,225 4,006,250 △1,025

2,000,000 0

200,000 0

1,806,250 △1,025

균          2,000,000

도            200,000

시          1,805,225

사도,낭도관광지 지정추진 5,225 6,250 △1,025

201 일반운영비 3,200 4,000 △800

3,200 4,000 △80001  사무관리비

경정 3,200,000원 - 기정 4,000,000원 △800 0 △800  ○ 예산 절감

202 여비 2,025 2,250 △225

2,025 2,250 △22501  국내여비

경정 2,025,000원 - 기정 2,250,000원 △225 0 △225  ○ 예산 절감

관광기반 인프라 구축 565,000 500,000 65,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광자원의 효율적 활용
단위:관광기반 인프라 구축

관광기반 인프라 구축
250,000 0

250,000 65,000

도            250,000

시            315,000

거문도 공원 조성

150,000 100,000 50,000

50,000 0

50,000 50,000

도             50,000

시            100,000

401 시설비및부대비

150,000 100,000 50,000

50,000 0

50,000 50,000

도             50,000

시            100,000

50,000 0 50,00003  토지매입비

50,000,000원 * 1식 50,000 0 50,000  ○ 거문도 공원 조성(2,381㎡)

거문도 떼배 제작 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

14,838 0 14,83804  시설비

5,000,000원 * 3척 * 98.92/100 14,838 0 14,838  ○ 거문도 떼 배 제작

162 0 16206  시설부대비

5,000,000원 * 3척 * 1.08/100 162 0 162  ○ 거문도 떼 배 제작 시설부대비

관광객 편의시설 확충

395,377 226,817 168,560

0 40,000

100,000 0

126,817 128,560

기             40,000

도            100,000

시            255,377

민박 개보수사업

205,940 206,600 △660

100,000 0

106,600 △660

도            100,000

시            105,940

202 여비 900 1,000 △100

900 1,000 △10001  국내여비

경정 900,000원 - 기정 1,000,000원 △100 0 △100  ○ 예산 절감

301 일반보상금 5,040 5,600 △560
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광자원의 효율적 활용
단위:관광객 편의시설 확충

5,040 5,600 △56010  행사실비보상금

경정 5,040,000원 - 기정 5,600,000원 △560 0 △560  ○ 예산 절감

관광안내 표지판 정비

80,000 0 80,000

0 40,000

0 40,000

기             40,000

시             40,000

401 시설비및부대비

80,000 0 80,000

0 40,000

0 40,000

기             40,000

시             40,000

79,280 0 79,28004  시설비

80,000,000원 * 99.10/100 79,280 0 79,280  ○ 엑스포관련 관광지 안내 체계 정비(안내표지판)

기             40,000 0 40,000

시             39,280 0 39,280

720 0 72006  시설부대비

80,000,000원 * 0.90/100 720 0 720  ○ 엑스포관련 관광지 안내 체계 정비(안내표지판)

관광편의시설물 유지 관리 39,437 20,217 19,220

201 일반운영비 32,540 13,200 19,340

20,000 0 20,00001  사무관리비

20,000 0 20,000  ○ 임차료

2,500,000원 * 8회 20,000 0 20,000    ㅇ 사도 하계 관광용수 공급선박 임차

12,540 13,200 △66002  공공운영비

경정 12,540,000원 - 기정 13,200,000원 △660 0 △660  ○ 예산 절감

202 여비 2,280 2,400 △120

2,280 2,400 △12001  국내여비

경정 2,280,000원 - 기정 2,400,000원 △120 0 △120  ○ 예산 절감

무술목 자연탐방로 정비 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광자원의 효율적 활용
단위:관광객 편의시설 확충

59,460 0 59,46004  시설비

20,000,000원 * 3개소 * 99.10/100 59,460 0 59,460  ○ 무술목지구 자연탐방로 보수공사

540 0 54006  시설부대비

20,000,000원 * 3개소 * 0.90/100 540 0 540  ○ 무술목지구 자연탐방로 보수공사

성산공원 분수대 보수공사 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

9,892 0 9,89204  시설비

10,000,000원 * 98.92/100 9,892 0 9,892  ○ 성산공원 분수대 보수공사

108 0 10806  시설부대비

10,000,000원 * 1.08/100 108 0 108  ○ 성산공원 분수대 보수공사

관광개발 환경 조성 555,031 559,850 △4,819

관광개발 전략 수립 494,554 495,200 △646

관광개발 및 투자마케팅 전략 494,554 495,200 △646

201 일반운영비 774 1,000 △226

774 1,000 △22601  사무관리비

경정 774,000원 - 기정 1,000,000원 △226 0 △226  ○ 예산 절감

202 여비 3,780 4,200 △420

3,780 4,200 △42001  국내여비

경정 3,780,000원 - 기정 4,200,000원 △420 0 △420  ○ 예산 절감

국내,외 투자유치 활동 60,477 64,650 △4,173

관광투자설명회 참가 20,677 22,150 △1,473

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

8,000 9,000 △1,00001  사무관리비

경정 8,000,000원 - 기정 9,000,000원 △1,000 0 △1,000  ○ 예산 절감

202 여비 2,677 3,150 △473

2,677 3,150 △47301  국내여비
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:관광개발 환경 조성
단위:국내,외 투자유치 활동

경정 2,677,000원 - 기정 3,150,000원 △473 0 △473  ○ 예산 절감

투자유치 설명회 및 투자자 관리 39,800 42,500 △2,700

201 일반운영비 13,300 14,000 △700

13,300 14,000 △70001  사무관리비

경정 13,300,000원 - 기정 14,000,000원 △700 0 △700  ○ 예산 절감

202 여비 3,000 3,500 △500

3,000 3,500 △50001  국내여비

경정 3,000,000원 - 기정 3,500,000원 △500 0 △500  ○ 예산 절감

301 일반보상금 4,500 5,000 △500

4,500 5,000 △50008  외빈초청여비

경정 4,500,000원 - 기정 5,000,000원 △500 0 △500  ○ 예산 절감

307 민간이전 19,000 20,000 △1,000

19,000 20,000 △1,00004  민간행사보조

경정 19,000,000원 - 기정 20,000,000원 △1,000 0 △1,000  ○ 예산 절감

행정운영경비(관광과) 265,207 262,684 2,523

인력운영비 32,919 49,475 △16,556

인력운영비 32,919 49,475 △16,556

101 인건비 26,319 43,475 △17,156

14,500 31,656 △17,15602  수당

경정 14,500,000원 - 기정 31,656,000원 △17,156 0 △17,156  ○ 시간외 근무수당 초과분(행정지원과 이관)

203 업무추진비 6,600 6,000 600

3,600 3,000 60004  부서운영업무추진비

경정 3,600,000원 3,600 3,000 600  ○ 관광진흥과(정원 15명 → 25명)

기본경비 232,288 213,209 19,079

기본경비 232,288 213,209 19,079

201 일반운영비 209,988 190,909 19,079
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:행정운영경비(관광과)
단위:기본경비

144,954 146,875 △1,92101  사무관리비

경정 144,954,000원 - 기정 146,875,000원 △1,921 0 △1,921  ○ 예산 절감

65,034 44,034 21,00002  공공운영비

경정 34,034,000원 - 기정 44,034,000원 △10,000 0 △10,000  ○ 예산 절감

31,000 0 31,000  ○ 공공요금 및 제세

31,000,000원 * 1식 31,000 0 31,000    ㅇ 특산품전시판매장 공공하수도 원인자 부담금

행정운영경비(관광개발과) 83,658 102,811 △19,153

인력운영비 15,855 32,091 △16,236

인력운영경비 15,855 32,091 △16,236

101 인건비 14,355 29,091 △14,736

14,355 29,091 △14,73602  수당

경정 14,355,000원 - 기정 29,091,000원 △14,736 0 △14,736  ○ 시간외 근무수당 초과분(관광과 이관)

203 업무추진비 1,500 3,000 △1,500

1,500 3,000 △1,50004  부서운영업무추진비

경정 1,500,000원 1,500 3,000 △1,500  ○ 관광개발과(정원 13명)

기본경비 67,803 70,720 △2,917

기본경비 67,803 70,720 △2,917

201 일반운영비 53,334 55,490 △2,156

40,974 43,130 △2,15601  사무관리비

경정 40,974,000원 - 기정 43,130,000원 △2,156 0 △2,156  ○ 예산 절감

202 여비 14,469 15,230 △761

14,469 15,230 △76101  국내여비

경정 14,469,000원 - 기정 15,230,000원 △761 0 △761  ○ 예산 절감

재무활동(관광과) 760,950 0 760,950

보전지출 760,950 0 760,950

보전지출 760,950 0 760,950

- 11 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광과
정책:재무활동(관광과)
단위:보전지출

802 반환금기타 760,950 0 760,950

700,341 0 700,34101  국고보조금반환금

341,000원 * 1식 341 0 341  ○ 문화관광해설사 활동비 사용잔액

700,000,000원 * 1식 700,000 0 700,000  ○ 06년 오동도 음악분수 레이저 영상쇼 설치사업 사용잔액

60,609 0 60,60902  시ㆍ도비보조금반환금

8,813,000원 * 1식 8,813 0 8,813  ○ 친환경지역특산품판매센터건립사업 사용잔액

281,000원 * 1식 281 0 281  ○ 문화관광해설사 활동비 사용잔액

160,000원 * 1식 160 0 160  ○ 문화관광해설사 피복비 사용잔액

51,355,000원 * 1식 51,355 0 51,355  ○ 2005년 관광민박마을 조성사업 사용잔액
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